令和５年５月２日（５月９日一部修正）

 保護者 様

墨田区教育委員会事務局

墨田区立錦糸中学校

新型コロナウイルス感染症の取り扱い変更について

日頃より、本校の教育活動に御理解・御協力を賜り誠にありがとうございます。

この度の感染症法関連の省令・規則の改正により、新型コロナウイルス感染症は学校感染症の「第

二種」に位置付けられます。つきましては、本校での取り扱いを下記のとおり変更しますのでお知

らせします。

記

１ お子様が新型コロナウイルス感染症にかかった場合

学校保健安全法の規定により「出席停止」となります。学校を休み、医師の指示に従い療養し

てください。出席停止期間は、『発症した後５日を経過し、かつ、症状が軽快した後１日を経過

するまで』です。※発症日を０日目とします。無症状の場合は、検体採取日を０日目とします。

出席停止期間は欠席扱いにはなりません。また、発症した後１０日を経過するまでは、マスク

着用が推奨とされています。

２ 今回の改正にともなう主な変更点

（１）新型コロナ患者の濃厚接触者としての特定は行われないことになります。

（２）ご家族がコロナ陽性でも、お子様は体調に注意しながら登校することが出来ます。

（３）お子様が、体調不良・発熱等で学校を休む場合は「欠席」となります。

（４）感染が不安で休ませたい場合は、医療的ケア・基礎疾患・同居高齢者等の状況を踏まえ、

主治医の見解等を確認して校長が判断し、欠席とはしないことも可能です。

（５）健康状態（体調不良・倦怠感等）は把握いただきますが、毎日の検温や、健康管理表の提出

は不要です。（シャボテンログは、心身の状態を記録するためのものですので、こちらの入力

は継続します。）

（６）校内の日常的な消毒作業は行いません（日常的な清掃は行います）。

【連絡先】

墨田区立錦糸中学校 副校長 本多 泰介

 電話 ０３－３６２５－０３７５  平日 午前７時４５分から午後６時３０分まで

【お問い合わせ】

○感染症対策について

教育委員会事務局学務課 給食保健・就学相談担当 ０３－５６０８－６３０５

〇教育活動について

  教育委員会事務局指導室 ０３－５６０８－６３０７